
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 35 del 26/03/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   281 

 Del 03/05/2013 
OGGETTO: “Lavori di manutenzione straordinaria alla scuola primaria “Angiulli”: 
rifacimento del solaio di un vano tecnico, interventi su cornicione e manto di 
impermeabilizzazione”. APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE RATA SALDO.  
CUP G23B11000260004. CIG ZCA0598ED2. 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO:  
 

CHE l’immobile destinato a scuola primaria “Andrea Angiulli” sito in Via Carlo 
Poerio, versa, in alcune sue parti, in un cattivo stato di manutenzione;   

 
CHE l’Amministrazione comunale ha riottenuto necessario mettere in sicurezza la 

Scuola Elementare “A. Angiulli” mediante alcuni interventi di manutenzione straordinaria; 
 

CHE risulta necessario condurre lavori di manutenzione straordinaria che 
comportano il rifacimento del solaio di un vano tecnico ed interventi su cornicione e manto 
di impermeabilizzazione; 
 

CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 131 del 
21.12.2011 si affidava all’ing. Giovanni COLONNA, avente studio professionale in 
Castellana Grotte alla via Roma, n.86, l’incarico per la redazione del progetto definitivo 
dell’opera pubblica “Lavori di manutenzione straordinaria alla scuola primaria “Angiulli”: 
rifacimento del solaio di un vano tecnico, interventi su cornicione e manto di 
impermeabilizzazione”, costo totale dell’intervento € 35.000,00; 

 
CHE in data 29.12.2011 l’ing. Giovanni COLONNA ha trasmesso il quadro 

economico dell’opera pubblica “Lavori di manutenzione straordinaria alla scuola primaria 
“Angiulli”: rifacimento del solaio di un vano tecnico, interventi su cornicione e manto di 
impermeabilizzazione” di importo pari a € 35.000,00; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
VISTO il quadro economico dell’opera: “Lavori di manutenzione straordinaria alla 

scuola primaria “Angiulli”: rifacimento del solaio di un vano tecnico, interventi su cornicione 
e manto di impermeabilizzazione”, dell’importo complessivo di € 35.000,00 redatto dall’ing. 
Giovanni COLONNA, di seguito riportato: 

 

A)  IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA:  

 Lavori soggetti al ribasso d’asta   
= € 23.000,00

 Oneri per l’esecuzione dei piani della sicurezza (non 
soggetti a ribasso d’asta) 

 
= € 1.000,00

  
SOMMANO (A) = € 24.000,00

  

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

01) Spese tecniche (progettazione, D.L., sicurezza, contabilità, 

certificato di regolare esecuzione)  

= € 5.650,00

02) Collaudo statico = € 700,00

03) Incentivi ex art. 18 Legge 109/94 = € 400,00

04) Imprevisti  = € 209,16

05) C.N.P.A.I.A  4% su B.01+B.02 = € 254,00

06) IVA sui lavori 10% di € 24.000,00 = € 2.400,00

07) IVA 21% su B01+B02 = € 1.386,84

SOMMANO (B) = € 11.000,00

TOTALE (A+B) = € 35.000,00

 
            ACCERTATO che il costo dell’intervento relativo ai ”Lavori di manutenzione 
straordinaria alla scuola primaria “Angiulli”: rifacimento del solaio di un vano tecnico, 
interventi su cornicione e manto di impermeabilizzazione” dell’importo complessivo di € 
35.000,00 è interamente finanziato con fondi del civico bilancio; 

 
CHE con Deliberazione di Giunta comunale n. 230 del 29 dicembre 2011 veniva 

approvato il quadro economico per i ”Lavori di manutenzione straordinaria alla suola 
primaria “Angiulli”: rifacimento del solaio di un vano tecnico, interventi su cornicione e 
manto di impermeabilizzazione”; 
 

CHE l’ing. Giovanni Colonna, con propria nota prot. 6169 del 29.03.2012 ha 
trasmesso gli elaborati del progetto preliminare-definitivo-esecutivo dei “Lavori di 
manutenzione straordinaria alla scuola primaria “Angiulli”: rifacimento del solaio di un vano 
tecnico, interventi su cornicione e manto di impermeabilizzazione”; 
 

VISTO in particolare il quadro economico del progetto preliminare-definitivo-
esecutivo dei “Lavori di manutenzione straordinaria alla scuola primaria “Angiulli” 
consegnato, il quale, pur discostandosi lievemente in alcune voci dalle analoghe di cui 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



all’approvazione avvenuta con Delibera di Giunta Comunale n. 230 del 29.12.2011, 
presenta comunque il medesimo importo totale; 
 

CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 157 del 
30.12.2011 si dava atto che la spesa complessiva di € 35.000,00 necessaria per la 
esecuzione dei “Lavori di manutenzione straordinaria alla suola primaria “Angiulli”: 
rifacimento del solaio di un vano tecnico, interventi su cornicione e manto di 
impermeabilizzazione”, trova imputazione al Capitolo di spesa n. 2486.00 del Bilancio 
2011, epigrafato: “Lavori di manutenzione straordinaria scuole elementari – avanzo di 
amministrazione vincolato”; 

 
CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 156 del 

03.07.2012 si: 
- approvava il progetto preliminare-definitivo-esecutivo dei “Lavori di manutenzione 
straordinaria alla scuola primaria “Angiulli”: rifacimento del solaio di un vano tecnico, 
interventi su cornicione e manto di impermeabilizzazione”; 
- approvava il nuovo quadro economico rimodulato: 
 

A)  IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA:  

A1. Importo lavori soggetti al ribasso d’asta   
= € 22.431,85

A2. Importo lavori offerto = € 22.000,00
A3. Oneri per l’esecuzione dei piani della sicurezza (non 
soggetti a ribasso d’asta) 

 
= € 1.494,74

  
SOMMANO (A) = € 23.494,74

  

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B1. Spese tecniche (progettazione, D.L., sicurezza, contabilità, 

certificato di regolare esecuzione)  

= € 5.600,00

B2. Collaudo statico = € 850,00

B3. Incentivi ex art. 18 Legge 109/94 = € 400,00

B4. Imprevisti  = € 164,07

B5. C.N.P.A.I.A  4% su B.01+B.02 = € 258,00

B6. IVA sui lavori 10% di € 23.494,74 = € 2.349,47

B7. IVA 21% su B01+B02 = € 1.354,50

B8. Economie = € 529,22

SOMMANO (B) = € 11.505,26

TOTALE (A+B) = € 35.000,00

 
- affidava l’esecuzione dei lavori di che trattasi alla ditta Manutenzioni s.r.l., con sede in 
Molfetta alla Via Ricasoli, n. 69, per un importo pari ad € 22.000,00 oltre € 1.494,74 per 
oneri di sicurezza ed oltre IVA come per Legge, per un totale, compresa IVA, di € 
25.844,21; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE in data 31.07.2012 venivano consegnati i lavori; 
 

CHE il contratto veniva sottoscritto in data 17.10.2012 con n. di Rep. 2926; 
 

 CHE, con nota pervenuta in data 29 ottobre 2012 ed acclarata al protocollo dell’Ente 
in data 30.10.2012 e n. 19456, la Direzione Lavori trasmetteva gli atti contabili, inerenti il 1° 
ed ultimo SAL, a tutto il 24.10.2012, e relativi ai “Lavori di manutenzione straordinaria alla 
scuola primaria “Angiulli”: rifacimento del solaio di un vano tecnico, interventi su cornicione 
e manto di impermeabilizzazione”, e nello specifico: 

- Libretto delle misure n.1, in copia; 
- Registro di contabilità e Sommario del Registro di Contabilità n.1, in copia; 
- Stato avanzamento lavori n.1, a tutto il 24.10.2012, in originale e tre copie; 
- Certificato di pagamento n. 1, delle somme maturate al 1° ed ultimo SAL, di € 

22.208,40, al netto del ribasso del 1,92516%, e della ritenuta dello 0,50% per 
obblighi assicurativi, compresi gli oneri della sicurezza, di € 1.420,00, oltre Iva al 
10%, pari ad € 2.220,40, per un totale complessivo di € 24.429,20; 

- Sommario del Registro di contabilità al 1° ed ultimo SAL, in copia; 
- Certificato relativo alla cessione dei crediti, in originale e copia; 
 
 CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 223 del 

30.10.2012 si: 
a) approvavano gli atti contabili, inerenti il 1° ed ultimo SAL, a tutto il 24.10.2012, 

relativi ai “Lavori di manutenzione straordinaria alla scuola primaria “Angiulli”: 
rifacimento del solaio di un vano tecnico, interventi su cornicione e manto di 
impermeabilizzazione”, e nello specifico: 

- Libretto delle misure n.1, in copia; 
- Registro di contabilità e Sommario del Registro di Contabilità n.1, in copia; 
- Stato avanzamento lavori n.1, a tutto il 24.10.2012, in originale e tre copie; 
- Certificato di pagamento n. 1, delle somme maturate al 1° ed ultimo SAL, di € 

22.208,40, al netto del ribasso del 1,92516%, e della ritenuta dello 0,50% per 
obblighi assicurativi, compresi gli oneri della sicurezza, di € 1.420,00, oltre Iva al 
10%, pari ad € 2.220,40, per un totale complessivo di € 24.429,20; 

- Sommario del Registro di contabilità al 1° ed ultimo SAL, in copia; 
- Certificato relativo alla cessione dei crediti, in originale e copia; 

  
b) liquidava all’impresa appaltatrice, Manutenzioni S.r.l., con sede in via Ricasoli 

n.69, Molfetta(Ba), l’importo di € 22.208,40, oltre Iva al 10%, inerente al 1° ed 
ultimo SAL, a tutto il 24.10.2012, relativamente ai “Lavori di manutenzione 
straordinaria alla scuola primaria “Angiulli”: rifacimento del solaio di un vano 
tecnico, interventi su cornicione e manto di impermeabilizzazione”; 
 

 CHE, con nota pervenuta in data 26 marzo 2013 ed acclarata al protocollo dell’Ente 
in data 26 marzo 2013 e n. 6526, la Direzione Lavori trasmetteva gli atti contabili e di 
regolare esecuzione, inerenti il 2° ed ultimo SAL, a tutto il 26.10.2012, e relativi ai “Lavori di 
manutenzione straordinaria alla scuola primaria “Angiulli”: rifacimento del solaio di un vano 
tecnico, interventi su cornicione e manto di impermeabilizzazione”, e nello specifico: 

- Stato finale dei lavori, in originale e tre copie; 
- Certificato di pagamento n. 2, delle somme maturate al 2° ed ultimo SAL, di € 

1.286,34 più I.V.A al 10%, pari ad € 128,63 per un totale complessivo di € 1.414,97 
in originale e tre copie 

- Libretto delle misure n.2, in copia; 
- Registro di Contabilità n. 2 in originale e copia; 
- Sommario del Registro di Contabilità al SAL n.2, in copia; 
- Certificato degli avvisi ad opponendum; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



- Certificato relativo alla cessione dei crediti, in originale e copia; 
- Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione in triplice copia; 

 
            RITENUTO necessario approvare gli atti contabili gli atti contabili, inerenti il 2° 
ed ultimo SAL, a tutto il 26.10.2012, e relativi ai “Lavori di manutenzione straordinaria alla 
scuola primaria “Angiulli”: rifacimento del solaio di un vano tecnico, interventi su cornicione 
e manto di impermeabilizzazione”;  
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE gli atti contabili e di regolare esecuzione, inerenti il 2° ed ultimo SAL, a 
tutto il 26.10.2012, relativi ai “Lavori di manutenzione straordinaria alla scuola primaria 
“Angiulli”: rifacimento del solaio di un vano tecnico, interventi su cornicione e manto di 
impermeabilizzazione”, e nello specifico: 

- Stato finale dei lavori, in originale e tre copie; 
- Certificato di pagamento n. 2, delle somme maturate al 2° ed ultimo SAL, di € 

1.286,34 più I.V.A al 10%, pari ad € 128,63 per un totale complessivo di € 1.414,97 
in originale e tre copie 

- Libretto delle misure n.2, in copia; 
- Registro di Contabilità n. 2 in originale e copia; 
- Sommario del Registro di Contabilità al SAL n.2, in copia; 
- Certificato degli avvisi ad opponendum; 
- Certificato relativo alla cessione dei crediti, in originale e copia; 
- Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione in triplice copia; 

 
2. DI LIQUIDARE all’impresa appaltatrice, Manutenzioni S.r.l., con sede in via Ricasoli n. 
69, Molfetta(Ba), l’importo di € 1.286,34, oltre Iva al 10%, inerente il 2° ed ultimo SAL, a 
tutto il 26.10.2012, relativamente ai “Lavori di manutenzione straordinaria alla scuola 
primaria “Angiulli”: rifacimento del solaio di un vano tecnico, interventi su cornicione e 
manto di impermeabilizzazione”; 
 
3. DI DISPORRE che il pagamento conseguente, avvenga dopo la presentazione di fattura 
regolarmente vistata da parte del Responsabile del VI Servizio, l’ottenimento del DURC di 
impresa attestante la regolarità contributiva e alla ricezione della polizza a garanzia della 
rata di saldo; 
 
4. DI IMPUTARE l’importo complessivo di € 1.286,34, oltre Iva al 10%, pari ad € 128,63 
per un totale complessivo di € 1.414,97, inerente il 2° ed ultimo SAL, a tutto il 
26.10.2012, relativamente ai “Lavori di manutenzione straordinaria alla scuola primaria 
“Angiulli”: rifacimento del solaio di un vano tecnico, interventi su cornicione e manto di 
impermeabilizzazione”, in favore dell’impresa appaltatrice, Manutenzioni S.r.l., con sede in 
via Ricasoli n.69, Molfetta(Ba), al seguente capitolo di spesa: 
- n. 2486.00, epigrafato: “Lavori di manutenzione straordinaria scuole elementari – avanzo 
di amministrazione vincolato”;  
 
5. DI STABILIRE che gli altri Uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e 
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale. 
 
Eseguito controllo ortografico 

              Il Redattore 
  Ing. Giuseppe Cisternino 
 
LIR 300/2013 

ing. Giuseppe CISTERNINO 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



__________________________ 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




